
PRESUPUESTO 
ORIGINAL 

AUTORIZADO

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

PRESUPUESTO 
DEVENGADO

PRESUPUESTO 
EJERCIDO

B00
Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad 
Agroalimentaria

5,042,093,234 5,421,817,930 3,213,549,728 3,213,549,728

Total general 5,042,093,234 5,421,817,930 3,213,549,728 3,213,549,728

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD, INOCUIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN E INFORMÁTICA

DIRECCIÓN DE FINANZAS

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

Cifras al 30 de junio de 2023
(Pesos)

CONCEPTO



PRESUPUESTO 
ORIGINAL 

AUTORIZADO

AMPLIACIONES / 
(REDUCCIONES)

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

PRESUPUESTO 
DEVENGADO

PRESUPUESTO 
EJERCIDO

1 2 = (3-1) 3 4 5

B00
Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad 
Agroalimentaria

5,042,093,234 379,724,696 5,421,817,930 3,213,549,728 3,213,549,728

Total general 5,042,093,234 379,724,696 5,421,817,930 3,213,549,728 3,213,549,728

CONCEPTO

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD, INOCUIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN E INFORMÁTICA

DIRECCIÓN DE FINANZAS

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA (ARMONIZADO)

Cifras al 30 de junio de 2023
(Pesos)



PRESUPUESTO 
ORIGINAL 

AUTORIZADO

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

PRESUPUESTO 
DEVENGADO

PRESUPUESTO 
EJERCIDO

Total general 5,042,093,234 5,421,817,930 3,213,549,728 3,213,549,728

GASTO CORRIENTE 5,042,093,234 5,421,817,930 3,213,549,728 3,213,549,728

SERVICIOS PERSONALES 665,115,167 675,939,022 295,833,350 295,833,350

1000 SERVICIOS PERSONALES 665,115,167 675,939,022 295,833,350 295,833,350

1100 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE 182,786,284 186,873,340 85,303,626 85,303,626

1200 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO 36,053,381 36,053,381 15,938,148 15,938,148
1300 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 34,653,534 35,381,208 6,199,372 6,199,372

1400 SEGURIDAD SOCIAL 65,241,848 66,631,070 21,891,837 21,891,837

1500 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 346,380,120 351,000,024 166,500,367 166,500,367

GASTOS DE OPERACIÓN 1,032,871,233 1,209,282,516 334,369,672 334,369,672

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 127,609,595 205,387,379 51,937,785 51,937,785

2100 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 6,949,000 6,615,259 1,732,265 1,732,265

2200 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 10,167,592 11,239,824 2,267,555 2,267,555

2400 MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN 1,741,001 2,121,480 1,039,027 1,039,027

2500 PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO 33,920,001 112,192,921 25,694,981 25,694,981
2600 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 53,980,000 52,589,910 20,536,480 20,536,480

2700
VESTUARIOS, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS 

DEPORTIVOS
12,200,001 12,163,344 369,385 369,385

2900 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 8,652,000 8,464,641 298,090 298,090

3000 SERVICIOS GENERALES 905,261,638 1,003,895,138 282,431,887 282,431,887

3100 SERVICIOS BÁSICOS 151,471,351 142,687,846 35,829,469 35,829,469

3200 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 210,958,202 205,457,784 68,370,966 68,370,966

3300
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS 

SERVICIOS
206,667,920 203,509,105 55,122,711 55,122,711

3400 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 19,633,000 23,000,298 16,893,755 16,893,755

3500
SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 
CONSERVACIÓN 266,815,680 377,950,776 89,816,480 89,816,480

3600 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 5,147,984 5,147,984 0 0
3700 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 22,552,501 24,142,968 8,873,411 8,873,411
3900 OTROS SERVICIOS GENERALES 22,015,000 21,998,376 7,525,096 7,525,096

DENOMINACIÓN

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD, INOCUIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN E INFORMÁTICA

DIRECCIÓN DE FINANZAS

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO

Cifras al 30 de junio de 2023
(Pesos)



PRESUPUESTO 
ORIGINAL 

AUTORIZADO

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

PRESUPUESTO 
DEVENGADO

PRESUPUESTO 
EJERCIDO

DENOMINACIÓN

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD, INOCUIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN E INFORMÁTICA

DIRECCIÓN DE FINANZAS

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO

Cifras al 30 de junio de 2023
(Pesos)

SUBSIDIOS 3,344,106,832 3,535,046,014 2,582,600,582 2,582,600,582

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 3,344,106,832 3,535,046,014 2,582,600,582 2,582,600,582

4300 SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  CORRIENTES 3,344,106,832 3,535,046,014 2,582,600,582 2,582,600,582

OTROS DE CORRIENTE 2 1,550,377 746,125 746,125

3000 SERVICIOS GENERALES 2 746,127 746,125 746,125

3900 OTROS SERVICIOS GENERALES 2 746,127 746,125 746,125

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 0 804,250 0 0

4400 AYUDAS SOCIALES 0 804,250 0 0

4600
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS 
ANÁLOGOS 0 0 0 0

GASTO DE INVERSIÓN 0 0 0 0

INVERSIÓN FÍSICA 0 0 0 0

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 0 0 0 0

5100 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 0 0 0 0

5200 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 0 0 0 0

5300 EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO 0 0 0 0

6000 INVERSIÓN PÚBLICA 0 0 0 0

6200 OBRA PÚBLICA EN BIENES PROPIOS 0 0 0 0



PRESUPUESTO 
ORIGINAL 

AUTORIZADO

AMPLIACIONES / 
(REDUCCIONES)

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

PRESUPUESTO 
DEVENGADO

PRESUPUESTO 
EJERCIDO

1 2 = (3-1) 3 4 5
01 GASTO CORRIENTE 5,042,093,234 379,724,696 5,421,817,930 3,213,549,728 3,213,549,728
02 GASTO DE INVERSIÓN 0 0 0 0 0
Total del gasto 5,042,093,234 379,724,696 5,421,817,930 3,213,549,728 3,213,549,728

CONCEPTO

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD, INOCUIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN E INFORMÁTICA

DIRECCION DE FINANZAS

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (ARMONIZADO)

Cifras al 30 de junio de 2023
(Pesos)



PRESUPUESTO 
ORIGINAL 

AUTORIZADO

AMPLIACIONES / 
(REDUCCIONES)

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

PRESUPUESTO 
DEVENGADO

PRESUPUESTO 
EJERCIDO

1 2 = (3-1) 3 4 5

665,115,167 10,823,855 675,939,022 295,833,350 295,833,350

1100 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE 182,786,284 4,087,056 186,873,340 85,303,626 85,303,626

1200 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO 36,053,381 0 36,053,381 15,938,148 15,938,148

1300 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 34,653,534 727,674 35,381,208 6,199,372 6,199,372
1400 SEGURIDAD SOCIAL 65,241,848 1,389,222 66,631,070 21,891,837 21,891,837

1500 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 346,380,120 4,619,904 351,000,024 166,500,367 166,500,367

127,609,595 77,777,784 205,387,379 51,937,785 51,937,785
2100 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 6,949,000 -333,741 6,615,259 1,732,265 1,732,265
2200 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 10,167,592 1,072,232 11,239,824 2,267,555 2,267,555

2400 MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN 1,741,001 380,479 2,121,480 1,039,027 1,039,027

2500 PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO 33,920,001 78,272,920 112,192,921 25,694,981 25,694,981

2600 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 53,980,000 -1,390,090 52,589,910 20,536,480 20,536,480

2700 VESTUARIOS, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS 12,200,001 -36,657 12,163,344 369,385 369,385

2900 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 8,652,000 -187,359 8,464,641 298,090 298,090

905,261,640 99,379,625 1,004,641,265 283,178,012 283,178,012

3100 SERVICIOS BÁSICOS 151,471,351 -8,783,505 142,687,846 35,829,469 35,829,469

3200 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 210,958,202 -5,500,418 205,457,784 68,370,966 68,370,966

3300 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS 206,667,920 -3,158,815 203,509,105 55,122,711 55,122,711

3400 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 19,633,000 3,367,298 23,000,298 16,893,755 16,893,755

3500 SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN 266,815,680 111,135,096 377,950,776 89,816,480 89,816,480

3600 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 5,147,984 0 5,147,984 0 0

3700 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 22,552,501 1,590,467 24,142,968 8,873,411 8,873,411

3900 OTROS SERVICIOS GENERALES 22,015,002 729,501 22,744,503 8,271,221 8,271,221

3,344,106,832 191,743,432 3,535,850,264 2,582,600,582 2,582,600,582

4300 SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  CORRIENTES 3,344,106,832 190,939,182 3,535,046,014 2,582,600,582 2,582,600,582

4400 AYUDAS SOCIALES 0 804,250 804,250 0 0

4600 TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANÁLOGOS 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0
5100 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 0 0 0 0 0
5200 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 0 0 0 0 0
5300 EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

6200 OBRA PÚBLICA EN BIENES PROPIOS 0 0 0 0 0

5,042,093,234 379,724,696 5,421,817,930 3,213,549,728 3,213,549,728

6000 INVERSIÓN PÚBLICA

TOTAL  DEL GASTO

CONCEPTO

1000 SERVICIOS PERSONALES

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

3000 SERVICIOS GENERALES

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

(Pesos)

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD, INOCUIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACIÓN E INFORMÁTICA

DIRECCIÓN DE FINANZAS

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (ARMONIZADO)

Cifras al 30 de junio de 2023



FI FN SF AI PP UR CORRIENTE INVERSIÓN
TOTAL ORIGINAL 
AUTORIZADO 665,115,167 1,032,871,233 3,344,106,832 2 5,042,093,234 0 0 5,042,093,234 100.0% 0.0%
TOTAL MODIFICADO 675,939,022 1,209,282,516 3,535,046,014 1,550,377 5,421,817,930 0 0 5,421,817,930 100.0% 0.0%
TOTAL DEVENGADO 295,833,350 334,369,672 2,582,600,582 746,125 3,213,549,728 0 0 3,213,549,728 100.0% 0.0%
TOTAL EJERCIDO 295,833,350 334,369,672 2,582,600,582 746,125 3,213,549,728 0 0 3,213,549,728 100.0% 0.0%
PORCENTAJE EJER/ORIG 44.5% 32.4% 77.2% 37306235.5% 63.7% 0.0% 0.0% 63.7%
PORCENTAJE EJER/MODIF 43.8% 27.7% 73.1% 48.1% 59.3% 0.0% 0.0% 59.3%

1 Gobierno
1 ORIGINAL AUTORIZADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 MODIFICADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 DEVENGADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 EJERCIDO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 PORCENTAJE EJER/ORIG 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
1 PORCENTAJE EJER/MODIF 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

1 3 Coordinación de la Política de 
Gobierno

1 3 ORIGINAL AUTORIZADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 MODIFICADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 DEVENGADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 EJERCIDO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 PORCENTAJE EJER/ORIG 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
1 3 PORCENTAJE EJER/MODIF 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
1 3 04 Función Pública
1 3 04 ORIGINAL AUTORIZADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 04 MODIFICADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 04 DEVENGADO 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 04 EJERCIDO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 04 PORCENTAJE EJER/ORIG 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
1 3 04 PORCENTAJE EJER/MODIF 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

1 3 04 001 Función Pública y Buen 
Gobierno

1 3 04 001 ORIGINAL AUTORIZADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 04 001 MODIFICADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 04 001 DEVENGADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 04 001 EJERCIDO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 04 001 PORCENTAJE EJER/ORIG 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
1 3 04 001 PORCENTAJE EJER/MODIF 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

1 3 04 001 O001 Apoyo a la Función Pública y 
Buen Gobierno

1 3 04 001 O001 ORIGINAL AUTORIZADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 04 001 O001 MODIFICADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 04 001 O001 DEVENGADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 04 001 O001 EJERCIDO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 04 001 O001 PORCENTAJE EJER/ORIG 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
1 3 04 001 O001 PORCENTAJE EJER/MODIF 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

1 3 04 001 O001 B00
Servicio Nacional de Sanidad, 
Inocuidad y Calidad  
Agroalimentaria 

1 3 04 001 O001 B00 ORIGINAL AUTORIZADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 04 001 O001 B00 MODIFICADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 04 001 O001 B00 DEVENGADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 04 001 O001 B00 EJERCIDO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
1 3 04 001 O001 B00 PORCENTAJE EJER/ORIG 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
1 3 04 001 O001 B00 PORCENTAJE EJER/MODIF 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

INVERSIÓN FÍSICA SUMA TOTAL GENERAL
ESTRUCTURA 
PORCENTUAL

CATEGORÍAS PROGRAMÁTICAS DENOMINACIÓN

GASTOS CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

SERVICIOS 
PERSONALES

GASTO DE 
OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE 

CORRIENTE SUMA

(Pesos)

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD, INOCUIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN E INFORMÁTICA

DIRECCIÓN DE FINANZAS

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA

Cifras al 30 de junio de 2023



FI FN SF AI PP UR CORRIENTE INVERSIÓN
INVERSIÓN FÍSICA SUMA TOTAL GENERAL

ESTRUCTURA 
PORCENTUAL

CATEGORÍAS PROGRAMÁTICAS DENOMINACIÓN

GASTOS CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

SERVICIOS 
PERSONALES

GASTO DE 
OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE 

CORRIENTE SUMA

(Pesos)

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD, INOCUIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN E INFORMÁTICA

DIRECCIÓN DE FINANZAS

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA

Cifras al 30 de junio de 2023

3 Desarrollo Económico
3 ORIGINAL AUTORIZADO 665,115,167 1,032,871,233 3,344,106,832 2 5,042,093,234 0 0 5,042,093,234 100.0% 0.0%
3 MODIFICADO 675,939,022 1,209,282,516 3,535,046,014 1,550,377 5,421,817,930 0 0 5,421,817,930 100.0% 0.0%
3 DEVENGADO 295,833,350 334,369,672 2,582,600,582 746,125 3,213,549,728 0 0 3,213,549,728 100.0% 0.0%
3 EJERCIDO 295,833,350 334,369,672 2,582,600,582 746,125 3,213,549,728 0 0 3,213,549,728 100.0% 0.0%
3 PORCENTAJE EJER/ORIG 44.5% 32.4% 77.2% 37306235.5% 63.7% 0.0% 0.0% 63.7%
3 PORCENTAJE EJER/MODIF 43.8% 27.7% 73.1% 48.1% 59.3% 0.0% 0.0% 59.3%

3 2 Agropecuaria, silvicultura, 
pesca y caza

3 2 ORIGINAL AUTORIZADO 665,115,167 1,032,871,233 3,344,106,832 2 5,042,093,234 0 0 5,042,093,234 100.0% 0.0%
3 2 MODIFICADO 675,939,022 1,209,282,516 3,535,046,014 1,550,377 5,421,817,930 0 0 5,421,817,930 100.0% 0.0%
3 2 DEVENGADO 295,833,350 334,369,672 2,582,600,582 746,125 3,213,549,728 0 0 3,213,549,728 100.0% 0.0%
3 2 EJERCIDO 295,833,350 334,369,672 2,582,600,582 746,125 3,213,549,728 0 0 3,213,549,728 100.0% 0.0%
3 2 PORCENTAJE EJER/ORIG 44.5% 32.4% 77.2% 37306235.5% 63.7% 0.0% 0.0% 63.7%
3 2 PORCENTAJE EJER/MODIF 43.8% 27.7% 73.1% 48.1% 59.3% 0.0% 0.0% 59.3%
3 2 01 Agropecuaria
3 2 01 ORIGINAL AUTORIZADO 665,115,167 1,032,871,233 3,344,106,832 2 5,042,093,234 0 0 5,042,093,234 100.0% 0.0%
3 2 01 MODIFICADO 675,939,022 1,209,282,516 3,535,046,014 1,550,377 5,421,817,930 0 0 5,421,817,930 100.0% 0.0%
3 2 01 DEVENGADO 295,833,350 334,369,672 2,582,600,582 746,125 3,213,549,728 0 0 3,213,549,728 100.0% 0.0%
3 2 01 EJERCIDO 295,833,350 334,369,672 2,582,600,582 746,125 3,213,549,728 0 0 3,213,549,728 100.0% 0.0%
3 2 01 PORCENTAJE EJER/ORIG 44.5% 32.4% 77.2% 37306235.5% 63.7% 0.0% 0.0% 63.7%
3 2 01 PORCENTAJE EJER/MODIF 43.8% 27.7% 73.1% 48.1% 59.3% 0.0% 0.0% 59.3%

3 2 01 002 Servicios de Apoyo 
Administrativo

3 2 01 002 ORIGINAL AUTORIZADO 169,901,995 18,000,000 0 1 187,901,996 0 0 187,901,996 100.0% 0.0%
3 2 01 002 MODIFICADO 174,017,317 18,000,000 0 608,691 192,626,008 0 0 192,626,008 100.0% 0.0%
3 2 01 002 DEVENGADO 70,375,475 6,383,427 0 608,690 77,367,592 0 0 77,367,592 100.0% 0.0%
3 2 01 002 EJERCIDO 70,375,475 6,383,427 0 608,690 77,367,592 0 0 77,367,592 100.0% 0.0%
3 2 01 002 PORCENTAJE EJER/ORIG 41.4% 35.5% 0.0% 60868990.0% 41.2% 0.0% 0.0% 41.2%
3 2 01 002 PORCENTAJE EJER/MODIF 40.4% 35.5% 0.0% 100.0% 40.2% 0.0% 0.0% 40.2%

3 2 01 002 M001 Actividades de Apoyo 
Administrativo

3 2 01 002 M001 ORIGINAL AUTORIZADO 169,901,995 18,000,000 0 1 187,901,996 0 0 187,901,996 100.0% 0.0%
3 2 01 002 M001 MODIFICADO 174,017,317 18,000,000 0 608,691 192,626,008 0 0 192,626,008 100.0% 0.0%
3 2 01 002 M001 DEVENGADO 70,375,475 6,383,427 0 608,690 77,367,592 0 0 77,367,592 100.0% 0.0%
3 2 01 002 M001 EJERCIDO 70,375,475 6,383,427 0 608,690 77,367,592 0 0 77,367,592 100.0% 0.0%
3 2 01 002 M001 PORCENTAJE EJER/ORIG 41.4% 35.5% 0.0% 60868990.0% 41.2% 0.0% 0.0% 41.2%
3 2 01 002 M001 PORCENTAJE EJER/MODIF 40.4% 35.5% 0.0% 100.0% 40.2% 0.0% 0.0% 40.2%

3 2 01 002 M001 B00
Servicio Nacional de Sanidad, 
Inocuidad y Calidad  
Agroalimentaria 

3 2 01 002 M001 B00 ORIGINAL AUTORIZADO 169,901,995 18,000,000 0 1 187,901,996 0 0 187,901,996 100.0% 0.0%
3 2 01 002 M001 B00 MODIFICADO 174,017,317 18,000,000 0 608,691 192,626,008 0 0 192,626,008 100.0% 0.0%
3 2 01 002 M001 B00 DEVENGADO 70,375,475 6,383,427 0 608,690 77,367,592 0 0 77,367,592 100.0% 0.0%
3 2 01 002 M001 B00 EJERCIDO 70,375,475 6,383,427 0 608,690 77,367,592 0 0 77,367,592 100.0% 0.0%
3 2 01 002 M001 B00 PORCENTAJE EJER/ORIG 41.4% 35.5% 0.0% 60868990.0% 41.2% 0.0% 0.0% 41.2%
3 2 01 002 M001 B00 PORCENTAJE EJER/MODIF 40.4% 35.5% 0.0% 100.0% 40.2% 0.0% 0.0% 40.2%

3 2 01 006 Elevar el Ingreso de los 
Productores y el Empleo Rural

3 2 01 006 ORIGINAL AUTORIZADO 495,213,172 1,014,871,233 3,344,106,832 1 4,854,191,238 0 0 4,854,191,238 100.0% 0.0%
3 2 01 006 MODIFICADO 501,921,706 1,191,282,516 3,535,046,014 941,686 5,229,191,922 0 0 5,229,191,922 100.0% 0.0%
3 2 01 006 DEVENGADO 225,457,874 327,986,245 2,582,600,582 137,435 3,136,182,136 0 0 3,136,182,136 100.0% 0.0%
3 2 01 006 EJERCIDO 225,457,874 327,986,245 2,582,600,582 137,435 3,136,182,136 0 0 3,136,182,136 100.0% 0.0%
3 2 01 006 PORCENTAJE EJER/ORIG 45.5% 32.3% 77.2% 13743481.0% 64.6% 0.0% 0.0% 64.6%
3 2 01 006 PORCENTAJE EJER/MODIF 44.9% 27.5% 73.1% 14.6% 60.0% 0.0% 0.0% 60.0%
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SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD, INOCUIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN E INFORMÁTICA

DIRECCIÓN DE FINANZAS

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA

Cifras al 30 de junio de 2023

3 2 01 006 G001

Regulación, Supervisión y 
Aplicación de las Políticas 
Públicas en Materia 
Agropecuaria, Acuícola y 
Pesquera

3 2 01 006 G001 ORIGINAL AUTORIZADO 495,213,172 1,014,871,233 0 1 1,510,084,406 0 0 1,510,084,406 100.0% 0.0%
3 2 01 006 G001 MODIFICADO 501,921,706 1,191,282,516 0 137,436 1,693,341,658 0 0 1,693,341,658 100.0% 0.0%
3 2 01 006 G001 DEVENGADO 225,457,874 327,986,245 0 137,435 553,581,554 0 0 553,581,554 100.0% 0.0%
3 2 01 006 G001 EJERCIDO 225,457,874 327,986,245 0 137,435 553,581,554 0 0 553,581,554 100.0% 0.0%
3 2 01 006 G001 PORCENTAJE EJER/ORIG 45.5% 32.3% 0.0% 0.0% 36.7% 0.0% 0.0% 36.7%
3 2 01 006 G001 PORCENTAJE EJER/MODIF 44.9% 27.5% 0.0% 0.0% 32.7% 0.0% 0.0% 32.7%

3 2 01 006 G001 B00
Servicio Nacional de Sanidad, 
Inocuidad y Calidad  
Agroalimentaria 

3 2 01 006 G001 B00 ORIGINAL AUTORIZADO 495,213,172 1,014,871,233 0 1 1,510,084,406 0 0 1,510,084,406 100.0% 0.0%
3 2 01 006 G001 B00 MODIFICADO 501,921,706 1,191,282,516 0 137,436 1,693,341,658 0 0 1,693,341,658 100.0% 0.0%
3 2 01 006 G001 B00 DEVENGADO 225,457,874 327,986,245 0 137,435 553,581,554 0 0 553,581,554 100.0% 0.0%
3 2 01 006 G001 B00 EJERCIDO 225,457,874 327,986,245 0 137,435 553,581,554 0 0 553,581,554 100.0% 0.0%
3 2 01 006 G001 B00 PORCENTAJE EJER/ORIG 45.5% 32.3% 0.0% 0.0% 36.7% 0.0% 0.0% 36.7%
3 2 01 006 G001 B00 PORCENTAJE EJER/MODIF 44.9% 27.5% 0.0% 0.0% 32.7% 0.0% 0.0% 32.7%

3 2 01 006 K024
Otros Proyectos de 
Infraestructura 
Gubernamental

3 2 01 006 K024 ORIGINAL AUTORIZADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 K024 MODIFICADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 K024 DEVENGADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 K024 EJERCIDO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 K024 PORCENTAJE EJER/ORIG 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
3 2 01 006 K024 PORCENTAJE EJER/MODIF 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

3 2 01 006 K024 B00
Servicio Nacional de Sanidad, 
Inocuidad y Calidad  
Agroalimentaria 

3 2 01 006 K024 B00 ORIGINAL AUTORIZADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 K024 B00 MODIFICADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 K024 B00 DEVENGADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 K024 B00 EJERCIDO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 K024 B00 PORCENTAJE EJER/ORIG 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
3 2 01 006 K024 B00 PORCENTAJE EJER/MODIF 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

3 2 01 006 P001 Diseño y Aplicación de la 
Política Agropecuaria

3 2 01 006 P001 ORIGINAL AUTORIZADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 P001 MODIFICADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 P001 DEVENGADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 P001 EJERCIDO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 P001 PORCENTAJE EJER/ORIG 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
3 2 01 006 P001 PORCENTAJE EJER/MODIF 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

3 2 01 006 P001 B00
Servicio Nacional de Sanidad, 
Inocuidad y Calidad  
Agroalimentaria 

3 2 01 006 P001 B00 ORIGINAL AUTORIZADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 P001 B00 MODIFICADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 P001 B00 DEVENGADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 P001 B00 EJERCIDO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 P001 B00 PORCENTAJE EJER/ORIG 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
3 2 01 006 P001 B00 PORCENTAJE EJER/MODIF 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
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3 2 01 006 S263 Programa de Sanidad e 
Inocuidad Agroalimentaria 

3 2 01 006 S263 ORIGINAL AUTORIZADO 0 0 3,344,106,832 0 3,344,106,832 0 0 3,344,106,832 100.0% 0.0%
3 2 01 006 S263 MODIFICADO 0 0 3,535,046,014 804,250 3,535,850,264 0 0 3,535,850,264 100.0% 0.0%
3 2 01 006 S263 DEVENGADO 0 0 2,582,600,582 0 2,582,600,582 0 0 2,582,600,582 100.0% 0.0%
3 2 01 006 S263 EJERCIDO 0 0 2,582,600,582 0 2,582,600,582 0 0 2,582,600,582 100.0% 0.0%
3 2 01 006 S263 PORCENTAJE EJER/ORIG 0.0% 0.0% 77.2% 0.0% 77.2% 0.0% 0.0% 77.2%
3 2 01 006 S263 PORCENTAJE EJER/MODIF 0.0% 0.0% 73.1% 0.0% 73.0% 0.0% 0.0% 73.0%

3 2 01 006 S263 B00
Servicio Nacional de Sanidad, 
Inocuidad y Calidad  
Agroalimentaria 

3 2 01 006 S263 B00 ORIGINAL AUTORIZADO 0 0 3,344,106,832 0 3,344,106,832 0 0 3,344,106,832 100.0% 0.0%
3 2 01 006 S263 B00 MODIFICADO 0 0 3,535,046,014 804,250 3,535,850,264 0 0 3,535,850,264 100.0% 0.0%
3 2 01 006 S263 B00 DEVENGADO 0 0 2,582,600,582 0 2,582,600,582 0 0 2,582,600,582 100.0% 0.0%
3 2 01 006 S263 B00 EJERCIDO 0 0 2,582,600,582 0 2,582,600,582 0 0 2,582,600,582 100.0% 0.0%
3 2 01 006 S263 B00 PORCENTAJE EJER/ORIG 0.0% 0.0% 77.2% 0.0% 77.2% 0.0% 0.0% 77.2%
3 2 01 006 S263 B00 PORCENTAJE EJER/MODIF 0.0% 0.0% 73.1% 0.0% 73.0% 0.0% 0.0% 73.0%

3 2 01 006 U002
Programa de Acciones 
Complementarias para 
Mejorar las Sanidades 

3 2 01 006 U002 ORIGINAL AUTORIZADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 U002 MODIFICADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 U002 DEVENGADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 U002 EJERCIDO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 U002 PORCENTAJE EJER/ORIG 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
3 2 01 006 U002 PORCENTAJE EJER/MODIF 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

3 2 01 006 U002 B00
Servicio Nacional de Sanidad, 
Inocuidad y Calidad  
Agroalimentaria 

3 2 01 006 U002 B00 ORIGINAL AUTORIZADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 U002 B00 MODIFICADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 U002 B00 DEVENGADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 U002 B00 EJERCIDO 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0%
3 2 01 006 U002 B00 PORCENTAJE EJER/ORIG 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
3 2 01 006 U002 B00 PORCENTAJE EJER/MODIF 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%



PRESUPUESTO 
ORIGINAL 

AUTORIZADO

AMPLIACIONES / 
(REDUCCIONES)

PRESUPUESTO 
MODIFICADO

PRESUPUESTO 
DEVENGADO

PRESUPUESTO 
EJERCIDO

1 2 = (3-1) 3 4 5
Gobierno 0 0 0 0 0

Coordinación de la Política de 

Gobierno
0 0 0 0 0

Desarrollo Económico 5,042,093,234 379,724,696 5,421,817,930 3,213,549,728 3,213,549,728

Agropecuaria, silvicultura, pesca y 
caza

5,042,093,234 379,724,696 5,421,817,930 3,213,549,728 3,213,549,728

Total del gasto 5,042,093,234 379,724,696 5,421,817,930 3,213,549,728 3,213,549,728

CONCEPTO

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD, INOCUIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN E INFORMÁTICA

DIRECCIÓN DE FINANZAS

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL (ARMONIZADO)

Cifras al 30 de junio de 2023
(Pesos)
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